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> Rètourddres POSTBUS 20201 2500 EE 'S•GRAVENHAGE 

de minister-president 
Postbus 20001 
2500 AE Den Haag 

Datum 
Betreft 

17 april 2024 
Verzoek informateurs btw logies 

Geachte heer Rutte, 

Ministerie van Financiën 

U heeft mij verzocht om een overzicht op te stellen voor de informateurs met wat 
er valt onder btw logies en om dit te differentiëren naar een tarief per categorie. 
Dit overzicht Is als bijlage toegevoegd bij deze brief. 

Hoogachtend, 

de minister van Financiën, 

de raatssecretaris van Financièn - Fiscaliteit en Belastingdienst, 

Directoraat•Genernl voor 
Flscale Zaken 
Dlrect,e Algemene ftsca1, 
Politiek 
Af<lel,ng Analyse 

Ons kenm erk 
2024·0000234382 

Uw kenmerk 
4396069 

Pao,na I van 1 



  

                   
                  

             

                 

 
                

  
 

        
               

 
       

                  
                
                
              

                  
              

                 
           

  
   

    

    
  

    
 

    

     

Formatievraag 16 april 2024 

Verzoek 
Hierbij verzoek 1k u de minister van Financiên te vragen om aan ons te doen toekomen: een overzicht met wat 

er valt onder 'BTW logies' en is het mogelijk om te differentiëren in tarief per categorie? Wij ontvangen deze 

informatie op de kortst mogehJke termijn, doch uiterlijk donderdag 18 april a.s. (einde middag). 

Antwoord 

• Het verlaagde btw-tarief valt uiteen in het geven van gelegenheid tot kamperen en het verstrekken van 
logies. 

• Kamperen: 

o De verhuur van tenten, caravans en kampeerauto's op campings of het geven van gelegenheid tot 

het plaatsen hiervan. 

• Logies: 

o De seizoensverhuur van gemeubileerde kamers en gemeubileerde woningen; 

o de verhuur van verblijfsruimte die Is toegerust (volledig ingericht) om daarin kort te verblijven 
(hotels, pensions); 

o de verhuur van gemeubileerde zomerhuisjes en stacaravans; 

• Op dit moment wordt het verlaagde btw-tarief in deze sector breed toegepast, wat in de praktijk betekent 

dat het onderscheid tussen kamperen (campings e.d.) en verstrekken van logies (hotels e.d.) voor de btw 
niet relevant is. Als ervoor wordt gekozen om bijvoorbeeld alleen logies onder het algemene btw-tarief te 

laten vallen en niet kamperen, leidt dit onvermijdelijk tot complexe afbakeningskwesties. De vraag of 
bijvoorbeeld de verhuur van een chalet kamperen of logeren is wordt dan, anders dan nu, wel relevant. De 

gevolgen hiervan voor de ondernemers en de Belastingdienst zouden in dat geval onderzocht moeten 
worden. 

• De raming kan op dit moment alleen uitgesplitst worden naar kampeerterreinen, hotels en pensions en de 
overige log1esverstrekkingen. Een verdere uitsplitsing kan op dit moment niet gemaakt worden. 

Tabel naam 

m miljoenen euro 2024 2025 2026 2027 2028 2029 struc struc ,n 
Afschaffen verlaagd btw-tarief voor 
kampeenerreinen 0 0 ·177 -177 177 ·177 -177 2026 
Afschaffen verlaagd btw-tarief voor 
hotels en pensions 0 0 -910 ·910 910 -910 -910 2026 
Afschaffen verlaagd btw-tarief voor 
overige log,esverstrekking 0 0 -302 -302 302 302 302 2026 
Totaal afschaffen verlaagd btw-tarief 
Loglesverstrekking 0 0 -1389 -1389 -1389 -1389 -1389 2026 

+ is saldobelastend, in priJspe,I 2024 




